
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 26/05/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 23 maggio 2005, n. 457
 Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" Misura 1 "Qualificazione delle produzioni" - Azione 1.3
"Implementazione dei sistemi di qualità". Approvazione integrazioni e precisazioni al bando per la
presentazione delle domande relative agli interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6.
 
L'anno 2005 addì 23 del mese di maggio in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n.45-47, il Dirigente
dell'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola, visti gli atti d'Ufficio e sulla
base dell'istruttoria espletata dal medesimo riferisce:
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 con la quale è stato approvato,
tra gli altri programmi, il Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" articolato nelle seguenti Misure: n.
1 - "Qualificazione delle produzioni"; n. 2 - "Controllo dei residui di prodotti fitosanitari finalizzato alla
razionalizzazione delle tecniche di difesa delle colture"; n. 3 - "Interscambio di dati, informazioni e
prodotti agrometereologici tra MIPAF e regioni"; n. 4 - "Verifica dell'efficienza distributiva delle macchine
irroratrici". Detta deliberazione è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 59 del
6/06/2003;
 
VISTA la scheda dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" prevista nell'ambito della
Misura 1 - "Qualificazione delle produzioni", così come riportata nel citato Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità";
 
CONSIDERATO che la suddetta deliberazione di Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 ha
stabilito che il dirigente del Settore competente con proprie determinazioni adotta gli atti necessari per
l'attivazione dei programmi ed i provvedimenti di impegno e di liquidazione (in attuazione della legge
regionale 7/97 e s.m. e della DGR n. 3261/98), nel rispetto delle procedure dettate dalla vigente legge
regionale di contabilità e dei criteri e modalità previsti dai programmi allegati alla stessa deliberazione;
 
CONSIDERATO che le procedure amministrative per l'attivazione delle Misure, contenute nel
Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", stabiliscono che la presentazione delle domande può
essere effettuata a seguito della predisposizione di appositi bandi da parte della Regione Puglia, da
pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione stessa;
 
VISTO il "Bando", relativo agli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 della già citata l'Azione 1.3 -
"Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1, approvato con Determinazione del Dirigente
del Settore Agricoltura n. 205/AGR del 18/03/2005 e pubblicato nel BURP n. 55 del 14/04/2005;
 
CONSIDERATO che, conseguentemente alla pubblicazione del bando, sono pervenute al Settore
Agricoltura numerose richieste formali ed informali relative a chiarimenti interpretativi relativi ad alcuni

1



aspetti indicati nel medesimo bando;
 
CONSIDERATO che, alcune delle suddette richieste hanno riguardato, in particolare, il comparto
florovivaistico relativamente alla possibilità di estendere la concessione dei contributi alla certificazione
delle produzioni di piante ornamentali in vaso da interno (fiorite e verdi), oltre ai fiori recisi già previsti;
 
RITENUTO necessario considerare tra i prodotti oggetto di certificazione del comparto florovivaistico
oltre ai fiori recisi anche piante ornamentali in vaso da interno (fiorite e verdi), tenuto conto
dell'importanza del predetto comparto nel contesto della produzione agricola pugliese nonché della
particolarità della tipologia produttiva della singole aziende interessate;
CONSIDERATO inoltre che, il Settore Agricoltura ha ravvisato anche la necessità di integrare ed
esplicitare altri aspetti relativi alle diverse tipologie di certificazione ed ai criteri di selezione riportati nel
suddetto bando;
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alle integrazioni e precisazioni relative ad alcuni aspetti
indicati nel già citato bando e, quindi, approvare l'integrazione al medesimo bando;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n.7/97 e del
decreto legislativo n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata emanata la
direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici sono competenti in ordine all'adozione dei
provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti nell'ambito delle attività di gestione delle strutture
cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
PROPONE
 
- di approvare le modifiche e le integrazioni al bando per la presentazione delle domande per il
finanziamento degli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei
sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni" del Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità", come indicato nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di stabilire che, fatte salve le modifiche e le integrazioni proposte, restano ferme tutte le indicazioni
riportate nel bando già approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n.205/AGR
del 18/03/2005 e pubblicato nel BURP n. 55 del 14/04/2005;
 
- di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegato relativo alle modifiche e le integrazioni del bando all'Ufficio del Bollettino per
la pubblicazione del bando nel BURP;
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI"
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Il presente provvedimento, atteso che non comporta impegno di spesa e non determina oneri di natura
finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli già assunti, non viene trasmesso al Settore
Ragioneria, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.

2



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto, ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Dirigente dell'Ufficio
Dott. Mauro De Lucia Rag. Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione
Agricola, Rag. Antonio Frattaruolo;
 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98, relativa alla
separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa, in attuazione della
legge regionale n. 7 del 4/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 3/02/93 e successive modifiche ed integrazioni.
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate in narrativa, di adottare il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
- di approvare le modifiche e le integrazioni al bando per la presentazione delle domande per il
finanziamento degli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei
sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni" del Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità", come indicato nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
- di stabilire che, fatte salve le modifiche e le integrazioni apportate, restano ferme tutte le indicazioni
riportate nel bando già approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n.205/AGR
del 18/03/2005 e pubblicato nel BURP n. 55 del 14/04/2005;
 
- di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegato relativo alle modifiche e le integrazioni del bando all'Ufficio del Bollettino per
la pubblicazione del bando nel BURP;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli
già assunti.
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto di n. 4 (quattro) pagine e n. 1 allegato di n. 4 fogli, è redatto in
duplice originale di cui uno sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà custodito
agli atti del Settore Agricoltura.

3



Copia del presente atto sarà inviato all'Assessore all'Agricoltura mentre non viene trasmesso
all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria - in quanto non comporta, per la sua natura, alcun
adempimento di competenza di detto Settore.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
dott. Matteo Antonicelli
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALL'AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE,
RIFORMA FONDIARIA, FORESTE,
ACQUACOLTURA, CACCIA E PESCA
 
 
 
 
 
Programma Regionale "Agricoltura e Qualità"
 
 
MISURA 1
"QUALIFICAZIONE DELLE PRODUZIONI"
 
 
AZIONE 1.3
Implementazione dei sistemi di qualità
 
 
INTERVENTI 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6
 
INTEGRAZIONI E PRECISAZIONI AL BANDO
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PUBBLICI
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALL'AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE, RIFORMA FONDIARIA,
FORESTE, ACQUACOLTURA, CACCIA E PESCA
SETTORE AGRICOLTURA
 
 
PROGRAMMA REGIONALE AGRICOLTURA E QUALITA'.
MISURA 1 - "QUALIFICAZIONE DELLE PRODUZIONI"
AZIONE 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità "
INTERVENTI 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6
 
 
INTEGRAZIONI E PRECISAZIONI AL BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PUBBLICI
 
1 - Premesse

4



La Regione Puglia, in attuazione del Programma Interregionale delineato a livello nazionale, con
deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 (pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 59 del 6/06/2003), ha approvato, tra l'altro, il Programma Regionale "Agricoltura e
Qualità" articolato in quattro misure.
Con Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 205/AGR del 18/03/2005 (pubblicata nel
BURP n. 55 del 14/04/2005) è stato approvato il "Bando", relativo agli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 -
1.3.5 - 1.3.6 dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione
delle produzioni" del suddetto Programma Regionale.
Successivamente alla pubblicazione del bando, sono pervenute al Settore Agricoltura numerose
richieste formali ed informali relative a chiarimenti interpretativi relativi ad alcuni aspetti indicati nel
medesimo bando;
Pertanto si è ritenuto necessario procedere alle integrazioni ed alle precisazioni relative ad alcuni aspetti
indicati nel già citato bando e, quindi, approvare l'integrazione al medesimo.
Di seguito sono riportate le predette integrazioni e precisazioni con riferimento ai punti indicati nel bando
pubblicato nel BURP n. 55 del 14/04/2005.
 
In particolare si precisa che tra i prodotti interessati dagli Interventi previsti nell'ambito del presente
bando, sono da considerare per il comparto florovivaistico oltre ai fiori recisi anche le piante ornamentali
in vaso da interno (fiorite e verdi).
 
4 - Finalità e tipologie degli Interventi
Intervento 1.3.1 - Certificazione volontaria di prodotto.
Per certificazione volontaria di prodotto, finalizzata alla valorizzazione di un determinato prodotto avente
una o più qualità specifiche all'interno di una stessa tipologia, si intende la certificazione intesa ad
assicurare la conformità di un prodotto ai requisiti stabiliti da norme tecniche indicate in apposito
disciplinare di produzione.
Nell'ambito dello presente Intervento è esclusa la certificazione volontaria di prodotto relativa alla
rintracciabilità e le certificazioni BRC (Britisch Retail Consortium) e IFS (International Food Standard).
 
Intervento 1.3.4 - Certificazione di qualità a norme ISO 9001-2000 (certificazione di sistema qualità) e
HACCP (sistema di autocontrollo per l'igiene degli alimenti).
Ai fini del presente Intervento si precisa la richiesta di finanziamento dovrà interessare la certificazione
di qualità a norma ISO 9001-2000 che deve comprendere la certificazione HACCP.
Potrà essere richiesto anche il solo finanziamento della certificazione di qualità a norma ISO 9001-2000
qualora già in possesso della certificazione HACCP.
Si fa presente che per il comparto florovivaistico la richiesta di finanziamento è finalizzata alla sola
certificazione di qualità a norma ISO 9001-2000, in quanto relativa a prodotti non alimentari.
 
8 - Modalità di accesso agli aiuti e documentazione a corredo delle domande
Le domande di aiuto devono essere inviate all'Assessorato Regionale all'Agricoltura - Settore Agricoltura
- Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola - Lungomare Nazario Sauro n.
45/47 - 70121 BARI a partire dal 15° (quindicesimo) giorno dalla data di pubblicazione del bando nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entro e non oltre il 60° (sessantesimo) giorno dalla data di
pubblicazione medesima.
Il computo dei giorni dovrà iniziare dal giorno successivo alla data di pubblicazione del Bando nel
B.U.R.P. n. 55 del 14/04/2005 e di conseguenza la scadenza è fissata al 13 giugno 2005.
 
10 - Criteri di selezione dei progetti
La selezione dei progetti sarà operata mediante le sotto elencate modalità.

5



Per tutte le tipologie di Intervento si terrà conto del valore economico complessivo della produzione del/i
prodotto/i oggetto di certificazione o interessato dalla certificazione di sistema.
In particolare si farà riferimento al valore economico complessivo della produzione agricola lorda
vendibile o della produzione trasformata del/i prodotto/i dell'impresa singola o dell'organismo associativo
(associazione riconosciuta, cooperativa agricola, associazione di imprese agricole, ecc.), risultante dalla
relazione tecnica dell'iniziativa.
Inoltre, sarà preso in considerazione il numero delle imprese che fanno capo al soggetto richiedente
l'aiuto. Nel caso di imprese agricole associate o organismi associativi si terrà conto del numero
complessivo degli associati (numero delle singole imprese agricole e/o numero delle imprese agricole
socie di cooperative o appartenenti ad organismi associativi).
In particolare saranno assegnati un numero massimo di 100 punti, di cui un massimo di 50 punti per il
valore economico complessivo della produzione lorda vendibile o della produzione trasformata del/i
prodotto/i (come sopra specificato) ed un massimo di 50 punti per il numero totale di imprese singole
facenti capo al soggetto richiedente l'aiuto. Il punteggio di 50 punti verrà attribuito al valore più elevato
per la produzione agricola lorda vendibile o trasformata ed al valore più elevato per il numero totale di
imprese singole che si sono associate, riscontrati nell'ambito delle domande pervenute ed istruite
favorevolmente. Per le restanti domande, il punteggio sarà calcolato proporzionalmente al valore della
produzione agricola lorda vendibile o trasformata e al numero totale di imprese singole, considerando
come riferimento il valore massimo di 50 punti attribuito alle domande con il valore più elevato.
Sarà data priorità, a parità di punteggio, al finanziamento di iniziative riguardanti prodotti DOP, IGP,
DOC, DOCG, IGT e biologici che hanno un riconoscimento ufficiale.
Inoltre, subordinatamente a quanto sopra e sempre a parità di punteggio, saranno prese in
considerazione le sotto elencate priorità in base al soggetto proponente l'iniziativa:
a) organismi associativi e imprese agricole associate;
b) imprese agricole singole;
c) imprese singole;
Per ciascun Intervento dell'Azione 1.3 sarà formulata una specifica graduatoria.
Pertanto, la graduatoria relativa a ciascun Intervento comprenderà tutti i soggetti richiedenti che
rispettano le condizioni di ammissibilità, fermo restando che le iniziative saranno ammesse a
finanziamento sino alla concorrenza delle risorse finanziarie assegnate allo stesso Intervento dell'Azione
1.3.
18 - Azioni divulgative
Eventuali chiarimenti e specificazioni potranno essere richiesti presso l'Assessorato Regionale
all'Agricoltura - Settore Agricoltura - Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione
Agricola - Lungomare Nazario Sauro n. 47 -BARI.
 
Dott. Mauro De Lucia tel. 080/5405245
Per. Agr. Enologo Vito Pavone tel. 080/5405214
Dott.ssa Marina Bello tel. 080/5405220
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6


